
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7"; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd­
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 juli 1996 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 17 april 1997, 

BESLUIT: 

Artikel 1. - Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976,· gewijzigd bij decreet van 22 
februari 1995; 

. / .. 



2. 

Wegens zijn historische waarde: 

- als monument: 

- het perceel, gelegen te oostkamp, Ravenbosstraat 10, met 
terp midden hoefijzervormige omwalling en singel gekend ten 
kadaster als Oostkam~, Ie afdeling, sectie B, 2e blad perceel­
nummers 445C en 446A(DEEL). 

De historische waarde wordt als volgt omschreven : 
een laat-middeleeuwse bewoningsvorm toegepast voor grotere 
ontginningshoeven. De site met walgracht, weliswaar geïnspi­
reerd op de motebouw met militair karakter uit de 11de-12de 
eeuw, was toen veeleer een statussymbool dan defensief bol­
werk. 

- het woonhuis van de hoeve zogenaamd "'t Blauwkasteel", ge­
legen te Oostkamp, Ravenbosstraat nr. 10, gekend ten kadaster 
Oostkamp Ie afdeling, sectie B, 2e blad, perceelnr. 446a 
(deel); 

de historische, in casu ook de architectuur-historische, waar­
de wordt als volgt omschreven : 

een merkwaardig gaaf bewaard laat-middeleeuws kasteel, be­
staande uit een hoog rechthoekig volume"met ronde traptoren en 
een haakse uitbouw, dat uitzonderlijk is van type, ouderdom en 
architecturale uitwerking. Het laat-gotische metselwerk, aan­
sluitend bij de gelijktijdige stedelijke baksteenarchitectuur, 
wordt immers zelden aangetroffen op het platteland. De behou­
den interieurelementen zoals zolderingen, consoles, schouwen 
dragen bij tot de architecturale waarde van het gebouw. Ten­
slotte getuigt de fraai gemetste spiltrap van een hoogstaand 
vakmanschap. 

Wegens zijn historische waarde 

- als dorpsgezicht: 

het hoevedomein zogenaamd" 't Blauwkasteel ", gelegen te 
oostkamp (Oostkamp), Ravenbosstraat 10; 
gekend ten kadaster: 
oostkamp, Ie afdeling, sectie B, perceelnummers 445C, 445D, 
446A, 447A, 448A, 448B, zoals afgebakend op bijgevoegd plan; 

de historische waarde wordt als volgt omschreven : 

- een gaaf bewaarde belangrijke historische site, zetel van 
het voormalig leengoed "'t Blauwkasteel" of "Beverhoutshof" , 

. / .. 



• 

3 • 

waarvan de configuratie, grotendeels teruggaat op de 18de­
eeuwse (Ferraris) en hoogstwaarschijnlijk op de vroegere laat­
middeleeuwse situatie, met als componenten : een omwalde terp 
met woonhuis midden een trapezoïdale weilandenblok aan vier 
zijden omgracht. 

- een voormalige ontginningshoeve gelegen op de rand van het 
Beverhoutsveld, die een belangrijke rol speelde bij de in 
gebruikname ervan. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 3 1 JULI 1997 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

\ 

\~ 


